
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496804

CESSÃO
PORTARIA Nº 66  DE 06 DE MARÇO DE 2013

SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 
2013/14842 DE 11/01/2013.
RESOLVE:
CEDER para a Prefeitura Municipal de Belém-PMB, o servidor 
desta Secretaria JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA LEÃO, 
matricula n° 6823/1, ocupante do cargo de Arquiteto, com ônus 
para órgão de origem, a contar de 01/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras PúblicasSecretário de Estado de 
Obras Públicas

ERRATA
PORTARIA Nº 52 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013-ONDE 
SE LÊ REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA-EXERCICIO 
2012/2013-PERIODO DE GOZO 04/03 a 02/04/2013- 
LEIA-SE  REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA-EXERCICIO 
2012/2013-PERIODO DE GOZO 11/03 a 09/04/2013.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496806

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna 
público o JULGAMENTO DE PORPOSTAS FINANCEIRAS da 
licitação Concorrência Pública Nº. 02/2013 - NULC/SEOP, cujo 
objeto é a Reforma geral dos prédios da FUNTELPA, no município 
de Belém, neste estado  em analise técnica das propostas 
fi nanceiras apresentadas pelas empresas, decide pela:
Desclassifi cação da licitante STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, não atendo o item 7.1 alínea “C1” e  “ E “ do 
Edital.
Restam classifi cadas pela ordem crescente de preço as empresas: 
em primeiro lugar a empresa CÍRCULO ENGENHARIA LTDA 
com o valor R$ 5.777.777,77 (cinco milhões setecentos e setenta 
e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete 
centavos) e em segundo lugar a empresa DECOL ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA com o valor R$ 5.802.187,91 (Cinco Milhões 
Oitocentos e Dois Mil, Cento e Oitenta e Sete Reais e Noventa e 
Um Centavos).
Outrossim, após o cumprimento do prazo recursal, encaminhamos 
a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade superior.
Belém, 08 de Março de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496615

Na publicação n° 495739 publicada no DOE 32.352 de 08/03/2013 
referente a Portaria 025/2013-GP Onde se lê: DESIGNAR o 
servidor GILMAR NASCIMENTO DE MORAES, gerente de 
planejamento, como responsável por todos os contratos desta 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
devendo supervisionar e acompanhar a atuação dos fi scais de 
cada instrumento contratual, além de observar o cumprimento 
de todas as cláusulas e obrigações dos contratados, bem como o 
respeito ao período de vigência dos mesmos.
Leia-se: DESIGNAR o servidor GILMAR NASCIMENTO DE 
MORAES, gerente de planejamento, como responsável pelo 
acompanhamento de todos os contratos desta Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, devendo supervisionar 
a atuação dos fi scais de cada instrumento contratual, além de 
observar o cumprimento de todas as cláusulas e obrigações dos 
contratados, bem como o respeito ao período de vigência dos 
mesmos.

PORTARIA Nº 049/2013 – SEEL, DE 08/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496845

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual em seus 
artigos 115 a 121,  referentes à fi scalização contábil, fi nanceira 
e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto estadual n.º 1.180/2008,
RESOLVE:
I-CONSTITUIR a presente COMISSÃO DE TOMADAS DE 
CONTAS ESPECIAIS, composta pelos servidores:
a)       PRESIDENTE: ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula n.º: 
571975591/1;
b)       MEMBRO:ANTONIO AUGUSTO GAMA VULCÃO, matrícula 
n.º 40371/1;
c)       MEMBRO: NAIRA COIMBRA PORTO, matrícula 
n.º:54185354/2;
II- A REFERIDA COMISSÃO TEM POR OBJETO, sob a 
presidência da primeira servidora, a realização das TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAIS, referentes a prestação de contas de apoio 
fi nanceiro conforme os autos dos processos n.ºs: 2013/107658 
(processo principal 2009/121073); 2013/107200 (processo principal 
2009/37518); 2013/107674 (processo principal 2009/257153); 
2013/107596 (processo principal 2010/166518); 2013/107300 
(processo principal 2009/283731) 2013/107149 (processo principal 
2009/293951); 2013/107237 (processo principal 2009/217114); 
2013/107251 (processo principal 2009/166272); 2013/107275 
(processo principal 2009/268734); 2013/107285 (processo principal 
2009/174169); 2013/107189 (processo principal 2009/157331); 
2013/107311 (processo principal 2010/76865); 2013/107331 
(processo principal 2009/2419); 2013/107265 (processo principal 
2009/320611); 2013/107605 (processo principal 2009/218889); 
2013/107223 (processo principal 2010/26937); 2013/107366 
(processo principal 2009/283942); 2013/107639 (processo principal 
2010/152471); 2013/107357 (processo principal 2009/164309); 
2013/107215 (processo principal 2009/317222); 2013/107728 
(processo principal 2010/69756).
III-A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30  (trinta) dias, a partir da 
data desta publicação no Diário Ofi cial do Estado;
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08/03/2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496478

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485153
Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 23.833,00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091.46202.13122129745340000.0101000000.33903
900.460202.0000004534C.
Contrato: 21/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496483
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 487113

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 285372/2012, relativo ao Pregão Eletrônico n° 011/2012, 

autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para prestação de serviços de locação de veículo 
automotor, para atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme especifi cado no Anexo I – Termo de Referência.
Valor Total: 71.499,00
Data Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 01/02/2014
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: travessa 14 de abril, 2288
CEP. 66063-140 - belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496823

PORTARIA N.º 057 DE 08 DE MARÇO DE 2013.
Servidor (a):Maria Valdeise da Costa Rocha.    .
Matrícula n.º 57201863/2.
Cargo: Técnico em Administração e Finanças.
Motivo: Responder pela Gerência de Orçamento e Finanças - 
GOF, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante as 
férias da titular.
Período: 04.03.13 à 02.04.13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496937

PORTARIA: 056-08/03/13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, no evento Semana da Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496837

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 228/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CONCEIÇÃO SIRLENE FERREIRA PINHEIRO               Auxiliar Operacional               30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496842

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 229/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HELDER BENONI MIRANDA GARRIDO                     Auxiliar Operacional               30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496850

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 230/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAFAEL DA COSTA MONTEIRO                          Auxiliar Operacional               30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496858

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 232/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO SILVA MIRANDA LIMA               Auxiliar Operacional               30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496882

PORTARIA: 039/2013
Objetivo: Com objetivo de visita Técnica e exibição de uma seção 
de Cinema Mudo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


